



## **Rapport du trésorier sur les comptes de l'exercice 2023**

L'exercice 2023 présente un déficit de **3733 €** tandis qu'un résultat bénéficiaire de 105 339 € avait été constaté en 2022.

### **1-Charges d'exploitation**

#### **COMPOSITIONS, IMPRESSION, EXPEDITIONS :**

Ce poste est en légère augmentation par rapport à 2022, augmentation prévisible dans la conjoncture inflationniste actuelle. Il s'agit des frais de fabrication et d'expédition de notre revue l'ACTUALITE CHIMIQUE.

#### **TRAITEMENTS ET SALAIRES :**

Ce poste correspond à la rémunération des salariés de la SCF. La diminution observée est due à la réduction des effectifs.

#### **HONORAIRES DIVERS :**

Ces charges comprennent principalement les honoraires de notre commissaire aux comptes, de notre expert-comptable et des honoraires exceptionnels d'avocat.

#### **FRAIS DE DÉPLACEMENT, RÉCEPTIONS, AC:**

Ce poste est en forte diminution.

#### **FRAIS DE SECRÉTARIAT :**

Ce poste inclut les frais de bureautique, les contrats de location de matériel, la téléphonie, l'affranchissement du courrier et les fournitures de petits équipements.

Diminution en relation avec notre changement de prestataire informatique et la renégociation des contrats (photocopie, affranchisseuses...)



CHARGES DE L'IMMEUBLE, rue Saint-Jacques :

Ce poste correspond aux charges de notre immeuble du 250 rue Saint Jacques.

Il est maintenant détaillé pour la partie eau et chauffage dans le compte de résultat.

CHARGES DE L'IMMEUBLE, rue Saint-Dominique :

Ces charges correspondent aux charges locatives des locaux que nous occupons à titre gracieux à la maison de la chimie (seules les charges locatives et les frais de ménage sont facturés par la MdC ).

AMORTISSEMENTS MATÉRIEL, MOBILIER :

Ces charges correspondent aux dotations sur amortissement de biens immobilisés selon les règles fiscales en vigueur. Pas de remarque particulière.

ASSEMBLÉES GÉNÉRALES CONSEILS ET BUREAU :

Augmentation de cette ligne sur 2023 par rapport à 2022 en raison d'un nombre plus important de déplacements au siège des membres du bureau notamment du trésorier qui a pallié l'absence d'un salarié. Frais de réception en hausse.

PRIX DES DIVISIONS ET GRANDS PRIX :

Augmentation de ce poste pour 2023 lié à un retour à la normale des activités.

FRAIS DE COLLOQUES :

Ces charges couvrent les frais de déplacement et de réception des manifestations organisées par les divisions/sections de la SCF et par le siège. La hausse s'explique principalement par le congrès SCF 23, les événements organisés par les divisions/sections étant en légère baisse.

PROMOTION :

Ce poste correspond aux publicités du siège et des entités opérationnelles faites pour les actions de la SCF.



### DOTATIONS – PROVISIONS :

Ce poste correspond aux provisions pour risques et charges et aux dépréciations. Les principales charges sont constituées de la provision pour travaux de ravalement de façade de l'immeuble rue Saint Jacques et des dépréciations pour moins-values latentes sur nos placements financiers.

### SUBVENTIONS ACCORDEES :

Le poste correspond aux subventions accordées par le siège et les entités opérationnelles. Compte tenu de la nouvelle organisation ce poste est maintenant à zéro.

### AUTRES CHARGES DIVERSES :

Ce poste inclut les cotisations aux sociétés sœurs (Euchems, SFP, GFP...), les services bancaires et charges financières ainsi que les assurances.

### CHARGES EXCEPTIONNELLES :

Ce poste comprend principalement :

- La perte de 97 K€ sur le séquestre lié à la vente EDP Sciences, le solde du séquestre ayant été libéré en mai 2023 (à la suite de la fin de la garantie de passif). Cette perte avait été provisionnée à l'origine pour 100 K€. Cette provision est reprise dans les comptes et constitue un produit. L'impact net de cette opération sur le résultat est donc de + 3K€.
- Un crédit de TVA perdu pour prescription d'un montant de 49 k€.

### IMPOTS SUR LES SOCIETES :

Cet impôt est dû pour le bénéfice réalisé sur les locations de l'immeuble rue Saint Jacques.



## 2-Produits d'exploitation

### COTISATIONS (ligne 20 et 21) :

Diminution significative des cotisations pour 2023. La répercussion de l'arrêt de la cour des comptes de 2022 interdisant le paiement des cotisations individuelles aux associations pour le CNRS et les universités peut expliquer cette diminution associée à un volume de cotisations plus important en fin d'année (et donc en partie neutralisé dans le compte de résultat).

### ABONNEMENTS AC NON-MEMBRES :

L'abonnement à l'AC pour les particuliers a été supprimé depuis le 1<sup>er</sup> janvier 2023. Seules les institutions et les sociétés peuvent maintenant s'abonner à l'AC.

### PARTICIPATION AUX MANIFESTATIONS SCIENTIFIQUES :

Poste en diminution pour 2023, cohérent avec la baisse des événements organisés par les entités opérationnelles. Par ailleurs en 2022, un important événement sur une division avait expliqué une hausse de 80 K€.

### REDEVANCES EDITEURS :

Nette augmentation des recettes sur l'exercice 2023.

### PUBLICITÉ :

Ce poste correspondant aux revenus publicitaires générés par le journal Actualité Chimique est à 0 en 2023. Le Point de vigilance souligné dans les précédents rapports 2021 et 2022 est maintenu et clairement renforcé.

La perte de recette est évidente pour un journal tiré à 2000 exemplaires environ chaque mois.

### VENTES DIVERSES :

Ce poste correspond à la vente au numéro du journal Actualité Chimique ainsi que des blouses et des kits du chimiste.



### SUBVENTIONS RECUES :

Ces recettes sont en diminution par rapport à 2022 en raison de l'absence de subvention de la Maison de la Chimie.

### LOCATIONS IMMOBILIERES :

Ce poste est en augmentation en raison d'un retour à la normale du taux d'occupation de l'immeuble Rue Saint Jacques.

### PRODUITS FINANCIERS :

Ces produits correspondent essentiellement aux dividendes et intérêts des placements financiers chez SwissLife et la banque Transatlantique.

### REPRISE PROVISIONS :

Cette ligne correspond à la reprise de la garantie de passif mise en place lors de la vente d'EDP science. Le séquestre ayant été levé en 2023 la garantie est réintégrée dans les produits.

### AUTRES PRODUITS DIVERS :

Il s'agit de notamment :

- La reprise de la provision faite pour le départ de Mme Bleneau lors de la vente d'EDP Sciences suite à la fin de la garantie de passif (54 K€).
- De la cession d'un photocopieur qui été en leasing pour 23 K€
- De régularisation sur des comptes fournisseurs pour 19 K€

### DOTATIONS AUX ENTITES :

Augmentation de 16.8 % de la dotation aux entités sur 2023 par rapport à 2022 liée à une modification de la période de calcul (12 mois au lieu de 10).



### 3-Bilan

Au 31 décembre 2023, le montant total du bilan est de **4 829 449 €** en augmentation par rapport à 2022, lequel était de 4 734 453 €.

La SCF a effectué de nombreux travaux au 250 rue Saint Jacques, à la suite d'importants problèmes d'infiltration et d'évacuation des eaux de pluie.

En effet, les canalisations d'évacuation des eaux de pluie étaient entièrement bouchées, une partie de la toiture arrachée par une tempête.

Le toit-terrasse a été entièrement rénové dans l'urgence afin de faire face aux dégâts occasionnés.

Le cout total sur l'année 2023 des travaux d'étanchéité, de couverture, de canalisation, de sécurisation de la terrasse, de peinture, de ravalement des pignons et des cheminées s'élèvent à environ 310 K€.

### 4-Evènements postérieurs à la clôture et perspectives

L'année 2023 a vu la poursuite par le bureau de la SCF de la rationalisation des comptes et leur usage, et des mesures d'économie par la renégociation de nos contrats de prestation.

Le départ de salariés non remplacés a contraint à une nouvelle organisation avec l'implications forte du trésorier dans la comptabilité de la SCF.

Le changement de cabinet comptable opéré à l'automne 2023 avait été anticipé mais des évènements extérieurs ont précipité la prise de fonction du nouveau cabinet qui a dû reprendre « au pied levé » la comptabilité 2023 laissée vacante par notre ancien prestataire.

L'objectif de ce changement a été la mise en place d'une plateforme numérique pour les entités, opérationnelle dans le courant de premier semestre 2024. Elle permettra un suivi en temps réel et un rapprochement bancaire continu sur l'année. L'établissement de tableau de bord présentées au CA permettra aux administrateurs d'avoir des informations claires afin d'assurer la gestion de la SCF.

Les réunions régulières avec les trésoriers ont été poursuivies afin d'accompagner l'ensemble des acteurs dans les changements techniques et organisationnels de la trésorerie de la SCF.



Société Chimique de France

Trésorier

250 rue Saint-Jacques, 75015 Paris  
Christophe.innocent@umontpellier.fr

## 5-Proposition d'affectation

Il est proposé d'affecter le déficit de l'exercice d'un montant de 3733 € au « report à nouveau » le portant de 1 583 985 € à **1 580 252 €**.

Le 22 Mai 2024

Le trésorier de la Société Chimique de France  
Christophe INNOCENT

Ch. INNOCENT



Société Chimique de France

Trésorier

250 rue Saint-Jacques, 75015 Paris  
Christophe.innocent@umontpellier.fr

## **Résolutions à soumettre à l'assemblée générale du 26 juin 2024**

### Résolution n°1 :

Ayant pris connaissance du rapport moral du président pour l'année 2023, des comptes de l'exercice clos le 31 décembre 2023, arrêté par le conseil d'administration, du rapport du trésorier et du rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels, l'assemblée approuve les dits comptes présentant un déficit de **3733 €**.

Elle donne quitus de leur mandat aux membres du conseil d'administration

### Résolution n°2 :

L'assemblée générale approuve l'affectation du déficit de l'exercice d'un montant de 3733 euros au « report à nouveau » :

Le portant de 1 583 985 € à **1 580 253 €**

### Résolution n°3 :

L'assemblée générale approuve le budget prévisionnel 2024.



### Compte de résultat 2023- charges

|    | CHARGES   | 31/12/2023       | 31/12/2022       | Variation      |
|----|---|------------------|------------------|----------------|
| 1  | COMPOSITIONS IMPRESSION EXPEDITIONS   | 119 669          | 113 684          | 5 984          |
| 2  | ACHATS DE REVUES  |                  |                  |                |
| 3  | TRAITEMENTS ET SALAIRES   | 220 903          | 248 048          | - 27 146       |
| 4  | HONORAIRES DIVERS   | 44 880           | 35 356           | 9 523          |
| 5  | FRAIS DE DÉPLACEMENT, RÉCEPTIONS,AC   | 474              | 1 641            | - 1 167        |
| 6  | FRAIS DE SECRÉTARIAT INFORMATIQUE   | 66 585           | 76 208           | - 9 623        |
| 7  | CHARGES DE L'IMMEUBLE, rue Saint-Jacques  | 60 706           | 57 689           | 3 016          |
| 8  | CHARGES DE L'IMMEUBLE, rue Saint-Dominique  | 23 279           | 18 488           | 4 791          |
| 9  | AMORTISSEMENTS MATÉRIEL, MOBILIER   | 69 206           | 69 658           | - 452          |
| 10 | AG -CONSEILS- BUREAUX -RECEPTIONS -DEPLACEMENTS                                   | 35 762           | 20 055           | 15 707         |
| 11 | PRIX DES DIVISIONS ET GRANDS PRIX   | 126 984          | 70 739           | 56 246         |
| 12 | FRAIS DE COLLOQUES  | 356 548          | 330 831          | 25 718         |
| 13 | PROMOTION   | 8 792            | 7 139            | 1 652          |
| 14 | DOTATIONS - PROVISIONS  | 33 588           | 88 335           | - 54 747       |
| 15 | SUBVENTIONS ACCORDEES   | -                | 10 172           | - 10 172       |
| 16 | AUTRES CHARGES DIVERSES   | 54 406           | 66 475           | - 12 069       |
| 17 | CHARGES EXCEPTIONNELLES   | 157 009          | -                | 157 009        |
| 18 | IMPOTS SUR LES SOCIETES   | 24 951           | 21 878           | 3 073          |
|    | <b>TOTAL</b>  | <b>1 403 741</b> | <b>1 236 398</b> | <b>167 343</b> |
| 19 | <i>Pour mémoire : dotations allouées aux entités opérationnelles par le siège</i> | <i>91 292</i>    | <i>78 150</i>    | <i>13 142</i>  |

### Compte de résultat 2023 - produits

|    | PRODUITS  | 31/12/2023       | 31/12/2022       | Variation        |
|----|---|------------------|------------------|------------------|
| 20 | COTISATIONS AVEC ABONNEMENT AC INCLUS   | 294 323          | 327 594          | - 33 271         |
| 21 | COTISATIONS AVEC ABONNEMENT AC EN OPTION                                      | 1 438            | 1 566            | - 129            |
| 22 | ABONNEMENTS AC NON-MEMBRES  | 37 109           | 39 185           | - 2 076          |
| 23 | PARTICIPATION AUX MANIFESTATIONS SCIENTIFIQUES                                | 191 986          | 331 844          | - 139 858        |
| 24 | REDEVANCES EDITEURS   | 347 901          | 286 040          | 61 861           |
| 25 | PUBLICITÉ-AC  | -                | 1 824            | - 1 824          |
| 26 | VENTES DIVERSES   | 6 384            | 2 115            | 4 269            |
| 27 | SUBVENTIONS RECUES  | 125 511          | 179 650          | - 54 139         |
| 28 | LOCATIONS IMMOBILIERES  | 155 747          | 139 994          | 15 753           |
| 29 | PRODUITS FINANCIERS   | 36 518           | 8 189            | 28 329           |
| 30 | REPRISE PROVISIONS  | 100 000          | 17 014           | 82 986           |
| 31 | AUTRES PRODUITS DIVERS  | 103 090          | 6 721            | 96 369           |
|    | <b>TOTAL</b>  | <b>1 400 007</b> | <b>1 341 736</b> | <b>58 271</b>    |
|    | <b>RESULTAT</b>   | <b>- 3 733</b>   | <b>105 339</b>   | <b>- 109 072</b> |
| 32 | <i>Pour mémoire dotations reçues du siège par les entités opérationnelles</i> | <i>91 292</i>    | <i>78 150</i>    | <i>13 142</i>    |



| Société Chimique de France - Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023 |                             |                     |                  |                             |
|---|-----------------------------|---------------------|------------------|-----------------------------|
| ACTIF   | 01/01/2023 au<br>31/12/2023 |                     |                  | 01/01/2022 au<br>31/12/2022 |
|   | Brut                        | Amort. &<br>Dépréc. | Net              | Net                         |
| <b>ACTIF IMMOBILISE</b>   |                             |                     |                  |                             |
| <b>Immobilisations incorporelles</b>                              |                             |                     |                  |                             |
| Frais d'établissement   |                             |                     |                  |                             |
| Frais de recherche et développement                               |                             |                     |                  |                             |
| Donations temporaires d'usufruit                                  |                             |                     |                  |                             |
| Concessions, brevets et droits similaires                         | 99 439                      | 92 469              | 6 970            | 12 134                      |
| Autres  |                             |                     |                  |                             |
| Immobilisations incorporelles en cours                            |                             |                     |                  |                             |
| Avances et acomptes   |                             |                     |                  |                             |
| <b>Immobilisations corporelles</b>                                |                             |                     |                  |                             |
| Terrains  | 952 806                     |                     | 952 806          | 952 806                     |
| Constructions   | PM                          | PM                  | PM               | PM                          |
| Installations techn., matériel et outil. ind.                     |                             |                     |                  |                             |
| Autres  | 558 805                     | 166 765             | 392 040          | 104 366                     |
| Immobilisations corporelles en cours                              |                             |                     |                  |                             |
| Avances et acomptes   |                             |                     |                  |                             |
| <b>Immobilisations financières</b>                                |                             |                     |                  |                             |
| Participations et créances rattachées                             |                             |                     |                  |                             |
| Autres titres immobilisés   | 1 699 424                   | 83 388              | 1 616 036        | 1 634 303                   |
| Prêts   |                             |                     |                  |                             |
| Autres  | 190                         |                     | 190              | 190                         |
| <b>TOTAL (I)</b>  | <b>3 310 665</b>            | <b>342 622</b>      | <b>2 968 043</b> | <b>2 703 800</b>            |
| <b>ACTIF CIRCULANT</b>  |                             |                     |                  |                             |
| <b>Stocks et en-cours</b>   | 579                         |                     | 579              | 1 782                       |
| <b>Créances</b>   |                             |                     |                  |                             |
| Clients, usagers et comptes rattachés                             | 64 244                      |                     | 64 244           | 41 197                      |
| Autres  | 218 696                     |                     | 218 696          | 378 038                     |
| Valeurs Mobilières de placement                                   | 630 000                     | 8 535               | 621 465          | 444 647                     |
| Disponibilités  | 926 356                     |                     | 926 356          | 1 108 738                   |
| Charges constatées d'avance                                       | 30 067                      |                     | 30 067           | 56 350                      |
| <b>TOTAL (II)</b>   | <b>1 869 941</b>            | <b>8 535</b>        | <b>1 861 406</b> | <b>2 030 753</b>            |
| <b>Frais d'émission des emprunts (III)</b>                        |                             |                     |                  |                             |
| <b>Primes de remboursement des emprunts (IV)</b>                  |                             |                     |                  |                             |
| <b>Écarts de conversion actif(V)</b>                              |                             |                     |                  |                             |
| <b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>                              | <b>5 180 606</b>            | <b>351 157</b>      | <b>4 829 449</b> | <b>4 734 553</b>            |



Société Chimique de France Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

| <b>PASSIF</b>   | <b>Du 01/01/2023<br/>au 31/12/2023</b> | <b>Du 01/01/2022<br/>au 31/12/2022</b> |
|---|--|--|
| <b>FONDS PROPRES</b>                                    |  |  |
| Fonds propres sans droit de reprise                     |  |  |
| Fonds propres statutaires                               | 2 259 815                              | 2 259 815                              |
| Fonds propres complémentaires                           |  |  |
| Fonds Propres avec droit de reprise                     |  |  |
| Fonds propres statutaires                               |  |  |
| Fonds propres complémentaires                           |  |  |
| Ecarts de réévaluation                                  |  |  |
| Réserves  |  |  |
| Réserves statutaires ou contractuelles                  |  |  |
| Réserves pour projet de l'entité                        |  |  |
| Autres  | 255 861                                | 255 861                                |
| Report à nouveau  | 1 583 985                              | 1 478 647                              |
| Excédent ou déficit de l'exercice                       | <b>- 3 734</b>                         | <b>105 339</b>                         |
| <i>Situation nette (sous total)</i>                     | 4 095 928                              | 4 099 661                              |
| Fonds propres consommables                              |  |  |
| Subventions d'investissement                            |  |  |
| <b>TOTAL</b>  | <b>4 095 928</b>                       | <b>4 099 661</b>                       |
| <b>FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS</b>                         |  |  |
| Fonds reportés liés aux legs ou donations               |  |  |
| Fonds dédiés  |  |  |
| <b>TOTAL</b>  |  |  |
| <b>PROVISIONS</b>                                       |  |  |
| Provisions pour risques                                 |  | 100 000                                |
| Provisions pour Charges                                 | 165 000                                | 150 000                                |
| <b>TOTAL</b>  | <b>165 000</b>                         | <b>250 000</b>                         |
| <b>DETTES</b>   |  |  |
| Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs) |  |  |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit  | 10                                     |  |
| Emprunts et dettes financières diverses                 | 22 625                                 | 25 601                                 |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés                | 61 631                                 | 101 687                                |
| Dettes des legs ou donations                            |  |  |
| Dettes fiscales et sociales                             | 77 493                                 | 47 956                                 |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés         |  |  |
| Autres dettes   | 136 313                                | 67 131                                 |
| Instruments de trésorerie                               |  |  |
| Produits constatés d'avance                             | 270 450                                | 142 517                                |
| <b>TOTAL</b>  | <b>568 522</b>                         | <b>384 891</b>                         |
| <b>Ecarts de conversion passif</b>                      |  |  |
| <b>TOTAL</b>  | <b>4 829 449</b>                       | <b>4 734 553</b>                       |

GENERAL



## Evolution des budgets et budget prévisionnel 2024.

|  | Budget 2021       | Budget 2022    | Budget 2023       | Budget 2024       | notes   |
|--|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|---|
| <b>CHARGES</b>                                 |                   |                |                   |                   |   |
| 1 COMPOSITIONS IMPRESSION EXPEDITIONS          | 110 000 €         | 110 000        | 130 000           | 130 000           |   |
| 2 ACHATS DE REVUES                             |                   |                |                   |                   |   |
| 3 TRAITEMENTS ET SALAIRES                      | 293 000 €         | 330 000        | 330 000           | 275 000           | base 5 salariés   |
| 4 HONORAIRES DIVERS                            | 40 000 €          | 41 000 €       | 41 000 €          | 41 000 €          | Maintien; Expert-comptable + commissaire aux comptes , honorairesavocat |
| 5 FRAIS DE DÉPLACEMENT, RÉCEPTIONS, HOTELS, RE | 15 000 €          | 10 000 €       | 10 000 €          | 10 000 €          |   |
| 6 FRAIS DE SECRÉTARIAT                         | 50 000 €          | 50 000 €       | 35 000 €          | 35 000 €          | reduction téléphonie, passage chez Bouygues                             |
| 7 CHARGES DE L'IMMEUBLE, rue Saint-Jacques     | 50 000 €          | 60 000 €       | 50 000 €          | 50 000 €          | electricité: pose compteur, contrat sécurité 8k€                        |
| 8 CHARGES DE L'IMMEUBLE, rue Saint-Dominique   | 19 000 €          | 19 000 €       | 19 000 €          | 19 000 €          |   |
| 9 AMORTISSEMENTS MATÉRIEL, MOBILIER            | 43 000 €          | 60 000 €       | 40 000 €          | 40 000 €          | maintien car achats informatiques                                       |
| 10 ASSEMBLÉES GÉNÉRALES ET CONSEILS            | 20 000 €          | 20 000 €       | 15 000 €          | 15 000 €          |   |
| 11 PRIX DES DIVISIONS ET GRANDS PRIX           | 60 000 €          | 60 000 €       | 60 000 €          | 60 000 €          | 16 k€,Grand prix,   |
| 12 FRAIS DE COLLOQUES                          | 60 000 €          | 70 000 €       | 70 000 €          | 70 000 €          |   |
| 13 PROMOTION                                   | 2 000 €           | 3 000 €        | 3 000 €           | 8 000 €           | pub des actions   |
| 14 DOTATIONS - PROVISIONS                      | 21 000 €          | 15 000 €       | 15 000 €          | 15 000 €          |   |
| 15 SUBVENTIONS ACCORDEES                       | 8 000 €           | 100 000 €      | 10 000 €          | 3 000 €           |   |
| 16 AUTRES CHARGES DIVERSES                     | 45 000 €          | 45 000 €       | 40 000 €          | 40 000 €          | cotisations Euchem, SFP... 19k€, services bancaire 9k€, assurance 7 k€  |
| CHARGES EXCEPTIONNELLES                        |                   |                |                   |                   | regulation comptable, perte client 7k€, dépréciation titre 16 k€        |
| 17 IMPOTS SUR LES SOCIETES                     | 24 000 €          | 24 000 €       | 25 000 €          | 25 000 €          |   |
| 18 <b>TOTAL</b>                                | <b>860 000,00</b> | <b>1017000</b> | <b>893 000,00</b> | <b>836 000,00</b> |   |

| <b>PRODUITS</b>                                 |                   |                   |                   |                   |  |
|---|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|--|
| 19 COTISATIONS AVEC ABONNEMENT AC INCLUS        | 220 000,00        | 220 000 €         | 280 000 €         | 280 000 €         |  |
| 20 COTISATIONS AVEC ABONNEMENT AC EN OPTION     | 95 000 €          | 85 000 €          |                   |                   |  |
| 21 ABONNEMENTS AC NON-MEMBRES                   | 32 000 €          | 32 000 €          |                   |                   |  |
| 22 ABONNEMENTS REVUES EUROPÉENNES               |                   |                   |                   |                   |  |
| 23 RECETTES DU WEB                              |                   |                   |                   |                   |  |
| 24 PARTICIPATION AUX MANIFESTATIONS SCIENTIFIQU | 10 000            | 60 000 €          | 60 000 €          | 60 000 €          |  |
| 25 REDEVANCES EDITEURS                          | 300 000 €         | 305 000 €         | 305 000 €         | 320 000 €         |  |
| 26 PUBLICITÉ                                    | 7 000 €           | 9 000 €           | 9 000 €           | 9 000 €           |  |
| 27 VENTES DIVERSES                              | 2 000             | 2 000 €           | 2 000 €           | 2 000 €           |  |
| 28 SUBVENTIONS RECUES                           | 40 000 €          | 67 000 €          | 40 000 €          | 10 000 €          | convention avec MdC terminée en 2022, subventions liées à l'AC |
| 29 LOCATIONS IMMOBILIERES                       | 115 000 €         | 150 000 €         | 150 000 €         | 125 000 €         |  |
| 30 PRODUITS FINANCIERS                          | 10 000 €          | 10 000 €          | 5 000 €           | 5 000 €           |  |
| 31 REPRISE PROVISIONS                           |                   |                   |                   |                   |  |
| 32 AUTRES PRODUITS DIVERS                       |                   | 35 000 €          | 35 000 €          | 35 000 €          |  |
| 33 <b>TOTAL</b>                                 | <b>831 000,00</b> | <b>975 000,00</b> | <b>886 000,00</b> | <b>846 000,00</b> |  |
| 34 <b>RESULTAT</b>                              |                   | <b>-42 000,00</b> | <b>-7 000,00</b>  | <b>10 000,00</b>  |  |